УИД 61RS0020-01-2020-003447-41 

ДЕЛО №1-351/2020

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 13 октября 2020г. 

Новошахтинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Шиш С.А., 

с участием государственного обвинителя – ст.помощника прокурора г.Новошахтинска Степанюк Н.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Кругловой Т.Н.,

потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №2,

при секретаре Тищенко А.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее судимого: 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.163, ч.1 ст.163 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, около 16 часов 00 минут 05.04.2020, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с незаконным проникновением в помещение, действуя из корыстных побуждений, пришел к зданию 

<

данные изъяты> расположенному по 

<

адрес>, где, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, через не застекленное окно незаконно проник в вышеуказанное строение, откуда тайно похитил принадлежащее 

<

данные изъяты> имущество, а именно: металлические гинекологические инструменты «Cusco Vaginal Speculum 100x25 мм J-20-104» марки «Surgicon» в количестве 207 штук, стоимостью 302 рубля каждая, на общую сумму 62 514 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, чем причинил своими действия 

<

данные изъяты> материальный ущерб в сумме 62 514 рублей.

Он же, около 16 часов 10 минут 15.04.2020, находясь на участке местности расположенном перед двором домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, увидев на земле мужской кошелек черного цвета и достоверно зная, что он принадлежит Потерпевший №2, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил находящиеся в данном кошельке принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в сумме 5 300 рублей, чем причинил указанному лицу значительный материальный ущерб в сумме 5 300 рублей. 

Он же, около 16 часов 30 минут 14.05.2020, находясь возле здания отделения полиции ОМВД России по 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> в 

<

адрес>, из корыстных побуждений, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа тайно похитил принадлежащий Потерпевший №3 скутер марки «Irbis GY6-50» в кузове желто-синего цвета, стоимостью 12 000 рублей, после чего с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 12 000 рублей.

Он же, около 16 часов 30 минут 19.05.2020, находясь на участке местности расположенном на расстоянии 5 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, потребовал от Потерпевший №4 принадлежащий последнему мобильный телефон марки «Samsung Galaxy A30» IMEI1:№, IMEI2:№, стоимостью 9 000 рублей. Получив отказ относительно высказанного требования, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на открытое хищение чужого имущества, выхватил из рук Потерпевший №4, тем самым открыто похитил, принадлежащий последнему вышеуказанный мобильный телефон, после чего, продолжая удерживать похищенное имущество при себе, с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №4 материальный ущерб в сумме 9 000 рублей. 

Он же, около 13 часов 25 минут 13.05.2020, находясь в домовладении № «А» по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на тайное хищение чужого имущества, действуя из корыстных побуждений, убедившись в том, что за его действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, из кармана куртки, находящийся на вешалке в прихожей комнате, тайно похитил принадлежащие Потерпевший №5 денежные средства в сумме 3 300 рублей. Завладев похищенным, ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил Потерпевший №5 материальный ущерб в сумме 3 300 рублей.

Он же, около 12 часов 00 минут 26.06.2020, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, на участке местности, расположенном на расстоянии 15 метров от домовладения № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, встретил несовершеннолетнего Потерпевший №7, после чего, реализуя свой преступный умысел на вымогательство, угрожая последнему применением физического насилия, стал высказывать в его адрес требования о передаче ему находящихся у Потерпевший №7 денежных средств в сумме 20 рублей принадлежащих Потерпевший №6 Опасаясь реализации ФИО1 высказанных угроз применения насилия, Потерпевший №7 передал последнему имеющиеся у него денежные средства в сумме 20 рублей, завладев которыми ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил своими действиями моральный вред Потерпевший №7 и материальный ущерб Потерпевший №6 в сумме 20 рублей.

Он же, около 13 часов 00 минут 16.07.2020, действуя из корыстных побуждений, имея умысел на вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия, на участке местности, расположенном возле магазина «FixPrice», имеющего юридический адрес: 

<

адрес>, встретил несовершеннолетнего Потерпевший №7, после чего, реализуя свой преступный умысел на вымогательство, угрожая последнему применением физического насилия, стал высказывать в его адрес требования о передаче ему находящихся у Потерпевший №7 денежных средств в сумме 10 рублей принадлежащих Потерпевший №6 Опасаясь реализации ФИО1 высказанных угроз применения насилия, Потерпевший №7 передал последнему имеющиеся у него денежные средства в сумме 10 рублей, завладев которыми ФИО1 с места совершения преступления скрылся, чем причинил своими действиями моральный вред Потерпевший №7 и материальный ущерб Потерпевший №6 в сумме 10 рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя признал полностью и поддержал ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, характер и последствия заявленного им ходатайства осознает, заявляет его добровольно после проведения консультации с защитником. 

Выслушав защитника Круглову Т.Н., потерпевших Потерпевший №5, Потерпевший №2, государственного обвинителя Степанюк Н.А., не возражавших против проведения судебного заседания в особом порядке, огласив заявление представителя потерпевшего Потерпевший №1, потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №6, Потерпевший №7, Потерпевший №4, просивших дело рассмотреть в их отсутствие, не возражавших против рассмотрения уголовного дела в порядке особого производства, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в особом порядке, поскольку требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. 

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 05.04.2020 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение;

- по эпизоду от 15.04.2020 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от 14.05.2020 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину;

- по эпизоду от 19.05.2020 по ч.1 ст.161 УК РФ – грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 13.05.2020 по ч.1 ст.158 УК РФ – кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 26.06.2020 по ч.1 ст.163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия;

- по эпизоду от 16.07.2020 по ч.1 ст.163 УК РФ – вымогательство, то есть требование передачи чужого имущества под угрозой применения насилия.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, посредственно характеризующегося по месту жительства, вину признавшего, раскаявшегося, обстоятельством смягчающим его наказание, суд признает явку с повинной (его объяснение т.1 л.д.10, 222, т.2 л.д.11, 70-71), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (протокол проверки показаний на месте с его участием т.1 л.д.128-141), частичное возмещение ущерба, причиненного преступлением, обстоятельством отягчающим наказание подсудимому в соответствии со ст.63 ч.1 п. «а» УК РФ, суд признает рецидив преступлений по эпизоду от 26.06.2020 и по эпизоду от 16.07.2020. 

Суд также принимает во внимание влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, однако считает, что исправление и перевоспитание подсудимого возможно лишь в условиях изоляции его от общества, в связи с чем полагает наиболее справедливым назначить ему наказание в виде реального лишения свободы, с учетом положений ч.5 ст.62 и ч.2 ст.68 УК РФ.

Суд, назначая подсудимому наказание в виде лишения свободы не применяет дополнительные виды наказаний.

Кроме того, подсудимый ФИО1 совершил преступления в период отбывания наказания по приговору 

<

данные изъяты> по эпизоду от 26.06.2020 и по эпизоду от 16.07.2020, в связи с чем суд считает назначить ему наказание по правилам, предусмотренным ст.70 УК РФ, а по эпизодам от 05.04.2020, от 15.04.2020, от 14.05.2020, от 19.05.2020, от 13.05.2020 назначить наказание с применением ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений. 

Поскольку ФИО1 совершил преступления по эпизоду от 26.06.2020 и по эпизоду от 16.07.2020 при рецидиве преступлений, однако ранее не отбывал лишение свободы, с учетом личности подсудимого, ранее судимого, совершившего по настоящему приговору ряд аналогичных преступлений, направленных против собственности граждан, поэтому суд считает, что наказание подсудимому надлежит отбывать в исправительной колонии общего режима.

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений и степень их общественной опасности, суд не усматривает оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимый, на менее тяжкие в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, а также для применения положений ст.ст.64 и 73 УК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, п. «в» ч.2 ст.158, ч.1 ст.161, ч.1 ст.158, ч.1 ст.163, ч.1 ст.163 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по эпизоду от 05.04.2020 по п.«б» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 15.04.2020 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 14.05.2020 по п.«в» ч.2 ст.158 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 19.05.2020 по ч.1 ст.161 УК РФ в виде 1 (одного) года 4 (четырех) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 13.05.2020 по ч.1 ст.158 УК РФ в виде 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию определить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем полного сложения наказаний, назначенных по данному приговору по эпизодам от 05.04.2020, от 15.04.2020, от 14.05.2020, от 19.05.2020, от 13.05.2020 и по приговору 

<

данные изъяты> назначить наказание в виде 2 (двух) лет и штрафом в размере 10000 (десять) тысяч рублей в доход государства.

- по эпизоду от 26.06.2020 по ч.1 ст.163 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по эпизоду от 16.07.2020 по ч.1 ст.163 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст.69 ч.2 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, к отбытию определить наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы.

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров, путем частичного присоединения к наказанию, назначенному по совокупности преступлений, совершенных после вынесения приговора 

<

данные изъяты> по эпизодам преступлений от 26.06.2020 и от 16.07.2020 и наказания, назначенного по правилам ч.5 ст.69 УК РФ по настоящему приговору по эпизодам от 05.04.2020, от 15.04.2020, от 14.05.2020, от 19.05.2020, от 13.05.2020 и по приговору 

<

данные изъяты> в виде 1 (одного) года лишения свободы и штрафа в размере 10000 (десять) тысяч рублей, и окончательно определить наказание в виде 3 (трех) лет лишения свободы и штрафа в размере 10000 (десять) тысяч рублей в доход государства с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 в срок отбытия наказания период содержания его под стражей с 13.10.2020 года по день вступления приговора в законную силу из расчета в соответствии с п. «б» ч.3.1 ст.72 УК РФ один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Наказание в виде штрафа в размере 10000 (десять) тысяч рублей исполнять самостоятельно.

Реквизиты для перечисления денежных средств:

Наименование получателя: 

УФК по Ростовской области (Отдел МВД России по г.Новошахтинску),

ИНН: 

<

***>

КПП 615101001, 

номер расчетного счета: 

<

***>,

наименование банка получателя: Отделение Ростов-на-Дону г.Ростов-на-Дону, 

БИК 046015001,

КБК получателя: 18811603121010000140,

УИН 18856120010060001402.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным с момента получения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья